ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro, com fulcro no artigo 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado apelo à Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa/PB,

para que sejam disponibilizados aos profissionais da saúde da USF Integrada José

Américo, localizada no Bairro do José Américo de Almeida, os equipamentos de

proteção individual (EPI) eficientes na prevenção ao contágio do novo coronavírus.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 03 de julho de 2020.

10.075

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O presente expediente tem por escopo solicitar ao Secretário de Saúde do

Município de João Pessoa o fornecimento de EPI’s aos profissionais da saúde que

desempenham seu mister na USF Integrada José Américo, como forma de garantir

melhores condições de trabalho e assegurar a incolumidade no exercício de suas funções,

especialmente no tocante ao grande risco de infecção pela Covid-19.

Como se pode asseverar os profissionais da saúde estão na linha de frente

no combate ao novo coronavírus, razão pela qual estão em situação de extrema

vulnerabilidade, necessitando, pois de equipamentos de proteção individual que tenham

a devida eficácia na prevenção ao contágio dos referidos profissionais.

Ocorre que esses verdadeiros guerreiros que atuam na linha de frente no

combate ao coronavírus, estão colocando suas vidas para a proteção da população, de

modo que devem receber atenção especial por parte da edilidade municipal, que deve lhes

proporcionar as condições mínimas de segurança, principalmente quanto aos

equipamentos de proteção individual, que estão em falta, conforme inúmeras denúncias

que aportam no gabinete deste parlamentar.

Dúvidas não restam de que o uso de Equipamentos de Proteção Individual

(EPI’s) é fundamental para uma assistência segura tanto para os profissionais, quanto para

os pacientes no enfrentamento da pandemia causada pelo COVID-19.

Ante o exposto, apresento este requerimento na perspectiva de que as

medidas sejam adotadas com vistas ao atendimento desse importante pleito.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 03 de julho de 2020.